
DELIBERA N.178 DEL 24.4.2003     pubblicata dal 30.4 al 15.5.2003 
Contributo straordinario di €.2.500,00 all’Associazione di volontariato “Progetto vita, salvaguardia  
dell’ambiente a Protezione Animale” per spese di mantenimento cani randagi. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Vista la nota pervenuta in data 5.12.2002, registrata al n.48015 di prot., con la quali il 
Sig.Vendola Pantaleo, in qualità di Presidente dell’Associazione di volontariato “Progetto vita, 
salvaguardia dell’ambiente e protezione animale”, regolarmente iscritta all’Albo Regionale per la 
protezione degli animali, ha chiesto un contributo mensile di €.2.000,00 sulle spese di 
mantenimento di n.60 cani ospitati ed accuditi dalla stessa Associazione presso un fondo rustico di 
sua proprietà; 
 Dato atto che la citata Associazione sin dall’ottobre dello scorso anno ha collaborato con 
questo Comune, facendosi carico di ricoverare presso il fondo rustico di sua proprietà i cuccioli 
abbandonati, segnalati dagli operatori della Polizia Municipale, attesa l’inidoneità delle strutture 
comunali adibite a ricovero dei cani ad ospitare cani di piccola taglia; 
 Riconosciuto che col passare del tempo i cuccioli ricoverati presso il fondo rustico di 
proprietà dell’Associazione, sono diventati adulti, per cui le spese del loro mantenimento si sono 
triplicate e l’Associazione, nonostante gli sforzi economici sin qui fatti dai propri assistiti, non 
riesce a far fronte quotidianamente alle necessità impellenti e inderogabili, legate al mantenimento 
dei cani ospitati presso la sua struttura; 
 Considerato che la richiesta del contributo mensile di €.2.000,00 sulle spese di 
mantenimento dei n.60 cani ospitati, al momento non può essere accolta atteso che, a breve, con la 
esecuzione dei lavori di ampliamento dell’attuale rifugio sanitario, il Comune si doterà di una nuova 
struttura, da affidare in gestione a terzi, previa stipula di apposita convenzione e non può accollarsi 
ulteriori spese mensili in aggiunta a quelle attualmente sostenute per i cani ricoverati presso le 
attuali strutture; 
 Riconosciuto che la meritoria attività svolta dall’Associazione per conto del Comune debba, 
comunque, avere anche un riconoscimento economico; 
 Ritenuto, alla luce di quanto sopra, dover disporre, in favore dell’Associazione in parola, la 
erogazione di un contributo straordinario di €.2.500,00; 
 Acquisiti i pareri di regolarità resi positivamente dai Responsabili dello Sportello Unico e 
del Settore Finanze, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del Decreto Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 Visto il Decreto Leg.vo n.267 del 18.8.2000; 
 Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Erogare, per le ragioni in narrativa, in favore dell’Associazione di volontariato “Progetto 

Vita, Salvaguardia dell’ambiente e protezione animale” il contributo straordinario di 
€.2.500,00 per le spese di mantenimento dei cani ospitati presso la propria struttura. 

2) Stabilire che il Presidente della citata Associazione, Sig.Pantaleo Vendola, con la 
sottoscrizione del presente atto si impegna acchè ogni qualvolta se ne renderà necessario, il 
Comune potrà affidare direttamente alla citata Associazione i cuccioli appena nati o di pochi 
giorni di vita e randagi non pericolosi una volta sottoposti a visita sanitaria da parte del 
servizio veterinario. A tal fine, la erogazione del contributo sarà subordinata alla 
sottoscrizione della presente deliberazione, da parte del Presidente dell’Associazione, a 
valere quale impegno formale di ospitare, su semplice richiesta del Comune, gli animali di 
piccola taglia e i randagi non pericolosi, che, per i motivi in premessa spiegati, non possono 
essere introdotti nelle strutture comunali adibite a ricovero di cani. 

3) Stabilire, altresì, che Organi comunali potranno accedere per verifiche e controlli, in ogni 
momento, nella struttura dell’Associazione. 

4) Imputare la spesa di €.2.500,00 al Cap.PEG n.28800 “Contributo Ass.Protezione animali” 
del Bilancio 2003. 



5) Comunicare la presente, ad intervenuta esecutività, al Presidente dell’Associazione di 
Volontariato interessata, ai Settori Territorio e Finanze ed allo Sportello Unico. 

6) Designare Responsabile del procedimento L.Antonio Visaggio. 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.1765 IMPUTATO AL CAP.N.28800 
“CONTRIBUTO ASS.PROTEZIONE ANIMALI” DEL BILANCIO 2003    €.2.500,00. 
 
 
      F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


